operante, tamquam aliquid distinctum ab hoc, quod est operari *in natura*, quemadmodum ostendunt verba, quibus clauditur articulus. Ergo particula *in interpretanda* est de subjecto, in quo praeium aliquid Deus efficiat (1).

**Respondeo.** neg. assert. Ad probat. a) *nego Major.* Nam S. Doctor postremum hunc modum operandi in creatura distinguit a tribus prioribus, quarum tertia est motio et applicatio. Ergo nisi velimus permiscere omnia, non sunt adducenda in quartum hunc modum, quo Deus operatur in natura, quæ S. Doctor solum dicit de prioribus. Deinde *nego Minor.*, quia jam monuimus non semel, et rursus statim fusius declarabimus, motionem et applicationem cause ad operandum fieri posse absque ulla entitate impressa illi a movente vel applicante. Voluntas movet cæteras potentias ad operandum, docente S. Thoma et omnibus Scholasticis, et nihilominus quid physicæ realitatis imprimat illis voluntas? Intellexus applicat voluntatem ad volendum propositione objecti boni, a quo allicitur, et tamen nihil agit in ea tamquam in subjecto per hujusmodi applicationem. Donec ergo clarissimus adversarius ostendat, S. Thomam *in hoc loco*, de quo disputamus, aliud significasse, nihil evincit.

**Ad probationem.** b) similiter *neg. Minor.* Nam verba illa possunt egregie intelligi de influxu simultaneo Dei non recepto prævie in causa secunda, sed immediate terminato ad effectum et actionem ejus. Nam cum eadem actio et effectus creature sit indivisibiliter a Deo, et influxus Dei sit magis essentialis, quam influxus ipsius creature, verissime dici potest per ipsum influxum et cooperationem Dei fieri, ut actualiter creature agat, nam sine illa impossibile est, ut hæc agat. Sicut etiam accidit in omni causa inadæquata, quæ non potest agere nisi accidente concursu alterius cause.

**Ad probationem.** γ) dico sufficere lectionem ipsum verborum, quæ paulo superius exscripsimus, ut appareat nihil in eis contineri, quod requirat operationem Dei in causa secunda tamquam in subjecto receptam.

(1) Cfr. R. P. Dummermuth, *S. Thomas et doctrina promotionis physicæ*, II, cap. 1.<sup>am</sup>, pag. 42, 43, Parisii, 1886.

**Instabis.** Cause secundæ secundum Aquinatem instrumentis comparantur. Atqui instrumentum non agit in effectum cause principalis, nisi *in quantum participal aliquid de virtute cause principalis per motum ejus, sicut dolabra, etc.*: quæ sunt verba S. Thomæ.

**Respondeo.** Jam fuse ostendimus in primo hujus disputationis articulo, in quibus teneat, et in quibus non teneat comparatio secundarum causarum cum instrumentis. Sed quidquid de hoc sit, iterum dico non esse essentiale instrumentum, accipere in se tamquam in subjecto præviā motionem causa principalis; sed id tantum accidit in illis instrumentis, quæ nequeunt alter concurrere ad actionem et effectum cause principalis. Phantasma instrumentum esse dicitur commissimè intellectus agentis ad producendam speciem intelligibilem; et nihilominus nihil potest recipere in se ab intellectu agente, quo ad talem actionem elevetur, quemadmodum suo loco probavimus (1). Potentie anima et activitates corporeæ dicuntur instrumenta propriarum substantiarum ad actiones earumdem peragendas; nihil tamen recipiunt a sua causa principali: vel ostendant illud adversarii. Ratio porro, cur multa instrumenta generatim artificialia, debeant in se recipere causam principis efficacitatem, est tum quia non agunt nisi per motum localem, ut v. gr. calamus, dolabra, etc.; tum quia virtus et activitas causa principalis non potest exerci *immediate* in ipsum effectum faciendum (secus enim nec instrumentum foret ad tale opus absolute necessarium), sed per medium instrumentum, cui proinde *per motum* communicanda est virtus principalis agentis. At nihil ejusmodi accidit in Deo. Deus est intime praesens in omnibus causis quaquaversus illas pervadens, ideoque per increatam virtutem suam agere potest *immediate* conjungendo influxum suum cum influxu cause secundæ in eandem indivisibilem actionem et effectum, quin efficacitas virtutis divine debeat transire per medium causam secundam.

**317. Scholion.** Ex his, que in hoc articulo disputavimus, jam facile patet, quam acute et accurate distinxerit Angelicus Doctor quatuor illos modos, quibus Deus operatur in

Quam acute  
S. Thomas  
docuerit modos,  
quibus Deus

(1) *Psycholog.* vol. 2.<sup>o</sup> num. 137, pag. 487 seqq.

operator in  
causis creatis. **creaturis:** 2) dando virtutem naturalem unicuique pro sua specie, 3) conservando eam, γ) applicando ad actionem, δ) et per increatam suam virtutem cooperando et supplendo essentiali cujuslibet cause creatae imbecillitatem atque impotentiam. Licit enim applicatio virtutis create a Deo facta consumetur, et compleatur per ipsum concursum simultaneum, ideoque in aliis locis S. Doctor solam illam meminerit, utpote quæ continere sub se possit cooperationem ipsam, nihilominus conceptu diversificantur, et re etiam sepe separantur, saltem in creatis. Coquus enim *applicat* ignem, nec tamen efficit cum ipso combustionem. Et idem dicatur de collatione et conservatione virtutis, siquidem ipsæ cause creatæ suis effectibus virtutes simul consentaneas cum natura conferunt, quas tamen deinde non ipse, sed solus Deus conservat in illis. Ita ergo S. Thomas omnia quæcumque causis creatis ad agendum necessaria sunt attente perpendens, quatuor illa distinxit, quæ si dentur, cause creatæ agere possunt, et quorum si aliquid desit, agere saltem naturaliter nequeunt.

### ARTICULUS III

**Utrum ex eo quod S. Thomas doceat omnia moveri a Deo, physica Thomistarum prædeterminatio consequatur.**

Anæcephalosis  
hac tenus  
dictorum.

318. Examinavimus in præcedenti articulo duo illa præcipua capita, in quibus Thomistæ suam doctrinam aperte contineri sibi persuaderunt, quia nempe Deus, Angelico docente, omnem creatam virtutem applicat ad agendum, omniaque agunt in virtute Dei, non solum quia nativas virtutes ab eodem habuerunt causæ omnes, sed quia preterea indigent novo influxu causæ primæ, sine quo nulla virtus creata sufficit ad operandum, sicut instrumentum sine causæ principialis influxu ac virtute nequit ad ejus effectum pertingere. Et probavimus, neque ex eo quod omnis virtus creata *applicanda* sit a Deo ad agendum, neque ex eo quod causæ secundæ comparentur ad primam sicut instrumenta ad causam principalem, atque adeo agere nequeant nisi in virtute Dei,

conclidi posse physicam præmotionem ex Aquinatis sententia. Restat, ut videamus, num ex eo quod omnia dicantur moveri a causa prima ad agendum, inferri debeat adversariorum nostrorum doctrinam.

**PROPOSITIO.** Licit sæpissime doceat S. Thomas Deum omnia movere ad agendum, non ideo tamen intendit physicam prædeterminationem.

Et ratio est, quia quod unum moveat aliud ad agendum, multimodis contingere potest ex doctrina Aquinatis, nec afferri ex eo ullus locus potest, qui peculiarem illum modum motionis exprimat, quem nomine *physicæ prædeterminationis* designant adversarii. Ergo stat propositio.

**Antecedens probatur per partes.**

1.<sup>o</sup> **Movere ad agendum multimodis dicitur.** Sane ex mente S. Thomæ, movere sumitur: α) ad significandam motionem pure *objectivam* propriam finis: et sic dicitur voluntas vel appetitus moveri ab objecto suo (1). β) ad significandam motionem moralem per modum imperii, suasionis vel propositionis objecti etiam sine ulla physica impressione in re, quæ moveri dicuntur. Ita intellectus movet voluntatem, quantum ostendit, vel proponit ei bonum, vel consilium; et in hoc sensu etiam unus homo alterum vel angelus etiam movere potest, persuadendo, præcipiendo, minitando, etc.: qui modus movendi ab Angelico revocatur ad motionem propriam finis (2). Voluntas vero dicuntur ceteras potentias movere imperando illis suis actus (3). γ) **Movere** dicitur ille, qui tribuit formam vel virtutem et inclinationem ad operandum, *sicut dicitur* in 8.<sup>o</sup> *Physicorum* (text. 23), *quod generans movet grave vel lexe, in quantum dat virtutem, per quam*

Licit  
S. Thomas sepe  
doceat Deum  
Deum movere  
omnia ad agen-  
dam, non  
intendit physi-  
cam præde-  
terminacionem.

(1) Vide S. Thomam in 1 p. quest. 82, art. 2, ad 2.<sup>um</sup> et 3.<sup>um</sup>; et art. 4; quest. 105, art. 3, 4; 1. 2.<sup>o</sup> quest. 9, art. 1, 4, 5, 6; quest. 10, art. 2; quest. 80, art. 1; quest. 106, art. 2; *de Verit.* quest. 14, art. 1, 2; quest. 22, art. 9; *de Malo*, ques. 6, art. unic., etc., etc.

(2) 1 p. quest. 82, art. 4; *de Verit.* quest. 22, art. 12; 2.<sup>o</sup> *Contr. Gent.* cap. 47 fin

(3) 1 p. quest. 82, art. 4; 1. 2.<sup>o</sup> quest. 9, art. 4; quest. 17, art. 1; *de Verit.* quest. 14, art. 1; quest. 22, art. 9, 12; quest. 24, art. 1 et art. 4, corp. et ad 1.<sup>um</sup>; lib. 3 *de Anima*, lect. 15.

consequitur talis motus (1); et rationem assignat, quia causa, que non est a se, formam ac virtutem operandi accipit ab alia causa, ab eaque proinde principium et inclinationem ad actum. Ac hujusmodi inclinatio, qua res tendunt ad suos fines per inditas sibi formas ac virtutes, dicitur *impressio quadam a primo movente* (2). Et quamdui durat hujusmodi impressio in natura quavis, tamdui dici potest moveri; sicut sagitta tamdui dicitur moveri a sagittante, quamdui retinet impulsum ab illo receptum. Nam *instrumentum intelligitur moveri a principali agente, quamdui retinet virtutem a principali agente impressam*. Unde sagitta tamdui movetur a projiciente, quamdui manet vis projicientis. *Sicut etiam generatum tamdui movetur a generante in gravibus et levibus, quamdui retinet formam sibi traditam a generante*. Unde et semen tamdui intelligitur moveri ab anima generantis, quamdui remanet ibi virtus impressa ab anima, licet corporaliter sit divisum (3). Et in hoc sensu non vereatur Angelicus asserere, *quod omnia, que sunt in toto mundo, aguntur ad aliquo, prater primum agens, quod ita agit, quod nullo modo ab alio agitur...* Et ideo non est inconveniens, si angelus agatur, in quantum *inclinatio naturalis est sibi indita ab auctore sua naturae* (4). Et ita etiam passim docet voluntatem humanam inclinatam et motam esse in bonum generatum et in felicitatem (5).

δ) Præterea *moveare* valet apud S. Thomam quandoque idem atque *applicare* (6).

\*) Item *moveare* videtur ipsam formalem cooperationem seu simultaneum concursus importare (7), quia non cooperatur nisi addendo cause *creatae* transeunter influxum suæ

(1) *De Potent.* quest. 3, art. 7, corp. Adde ibid. art. 11, ad 3.<sup>um</sup>; et i p. quest. 105, art. 3, 5; i. 2, quest. 9, art. 6; *Contra Gent.* lib. 3, cap. 67. *Adhuc de Verit.* quest. 22, art. 1; quest. 24, art. 1.

(2) i p. quest. 103, art. 8, corp.; et art. 1, ad 1.<sup>um</sup>

(3) *De Potent.* quest. 3, art. 11, ad 5.<sup>um</sup>

(4) i p. q. 60, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>

(5) Ita v. g. i. 2.<sup>um</sup> quest. 9, art. 6, ad 3.<sup>um</sup>

(6) *De Potent.* quest. 3, art. 7; i p. quest. 105, art. 5; 3.<sup>um</sup> *Contr. Gent.* c. 67, Item; et cap. 50.

(7) Vide i. 2, q. 109, a. 9, ut mox dicetur; et i p. q. 105, art. 5, ubi dicitur Deus movere applicando formas et virtutes ad operationem; per quod videtur intelligere etiam concursum, ut supra dicebamus.

virtutis increatae, sicut causæ principales operantur cum instrumentis. Et ratio plana est, quia Deus applicando et conjungendo increataem suam virtutem ad cooperandum virtuti naturali, idem revera præstat, quod causæ principales movendo instrumenta efficiunt in illis, nempe completere nativum atque essentiale defectum virtutis ad effectum producendum. Unde sicut causæ principales cooperantur cum instrumentis movendo illa, et sic moveare instrumentum idem sonat, ac agere cum illo, ita Deus cum cooperatur creature, dici potest illam ad operandum movere.

;) Denique sæpe *moveare* Deus dicitur, quia confort auxilium gratie excitantis, quod est vera motio, realis ac physica motio recepta in intellectu vel voluntate, quemadmodum docent Theologi (1). Deus, inquit Angelicus, *moveat voluntatem hominis, sicut universalis motor, ad universale objectum voluntatis, quod est bonum* (nempe, ut nuper notabamus, *moveat ad hujusmodi bonum per inclinationem naturalem impressam voluntati; et sine bac universalis motione homo non potest aliquid velle*. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparente bonum. Sed tamen interdum specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam, ut *infra quest.* 109 et 112 (2).

Quæ cum ita sint, patet id, quod in prima parte antecedentis dixeramus, vocem *moveare* in multiplice sensu apud Angelicum legi. Nunc restat, ut probemus alteram partem ejusdem antecedentis, vocem illam nusquam significare in scriptis Aquinatis physicam Thomistarum premotionem. Et sic demonstrata manebit propositio.

Probatur ergo secunda pars antecedentis i.<sup>o</sup> In primis nulla ex predictis sex acceptiōnibus vocabuli *moveare* sonat prædeterminationem illam, ut manifestum est ex hactenus dictis, saltem de quinque prioribus. De sexta vero idem probatur vel ex eo solum, quod prædeterminatione infallibiliter cum effectu connectitur, et quidem ex ipsa interna conditione

(1) Ita passim S. Thomas in 1.<sup>o</sup> 2.<sup>um</sup> et alibi, ubi sermo est de auxilio gratiae, ac de ejusdem necessitate ad recte operandum,

(2) S. Thom. i. 2, q. 9, art. 6, ad 3.<sup>um</sup>.

ac natura talis motionis. At motio gratiae potest esse pure sufficiens, ut loquuntur Theologi, quae licet posset, non tamen de facto habet effectum. Ipsa etiam gratia efficax habet quidem infallibiliter effectum, sed non est necesse, ut habeat illum ex interna natura talis gratiae, quemadmodum et ex Angelico et aliis PP. et rationibus theologicis ostendunt Theologi nostri. At quoniam nobis non licet hanc questionem aggredi, utpote qua superat institutum Philosophie, sufficit, ut provocemus adversarios ad producendum in medium aliquem locum S. Thomae, in quo vox movere vel *moto* thomisticam præmotionem importet, nempe qualitatem aliquam causa secundæ in ordine suo compleæ impressam a Deo, ut eam operari actu faciat.

Prob. 2.<sup>a</sup> eadem pars antecedentis. Etiamsi loca hæc vel alia similia per vocem movere significant motionem aliquam ipsi causæ vel voluntati impressam ad hoc, ut ageret, non posset exinde illico inferri physica prædeterminationis, sed ad summum præmotio illa indifferens, quam quidam etiam ex nostrisbus admiserunt, et superius exclusimus. Ergo frustra laborant Prædeterminantes, ut suum esse Aquinatem evincant.

Prob. antec. 2.) Quia nullibi reperitur apud S. Thomam indicium ullum motionis, quæ ex natura sua intrinseca connexa sit infallibiliter cum actu voluntatis,

3) Quia ipse Angelicus nihil antiquius habuisse videtur, quam ut omnibus persuaderet motionem divinam tamē esse, quæ nullum inferat prejudgetum libertati. Atqui libertas stare amice non posse videtur cum physica prædeterminatione. Ergo.... Deus, inquit Angelicus, et homines movet et omnia, quæ agunt, ad actiones suas; sed aliter et aliter. Cum enim bus modi motus sit quoddam receptum in moto; sicut et hoc fiat secundum modum sue naturæ id est, rei motu. Et ideo omnia moveat secundum suas naturas. Ea ergo, quorum natura est, ut sint liberæ voluntatis, dominium suarum actionum habentia, moveat libere ad operationes suas, sicut creaturas rationales et intellectuales; alia autem non libere, sed secundum modum sue naturæ (1). Et alibi: Deus est prima causa movens

(1) In epist. 2.<sup>am</sup> ad Corinth. cap. 3, sect. 1.

causas et naturales et voluntarias; et sicut naturalibus causis movendo eas non auferit, quin actus earum sint naturales; ita movendo causas voluntarias, non auferit, quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit: operatur enim in unoquoque secundum ejus proprietatem (2). Item: In omnibus providentia divina infallibiliter operatur; et tamen a causis contingentibus proveniunt effectus contingentes, in quantum Deus omnia moveat proportionaliter unumquaque secundum suum modum (2). Et alio in loco: Non est contra arbitrii libertatem, si Deus voluntatem hominis moveat, sicut non est contra naturam, quod Deus in rebus naturalibus operetur; sed iam inclinatio naturalis, quam voluntatis, a Deo est, ultraque proventis secundum conditionem rei, cuius est. Sic enim Deus res moveat, secundum quod competit earam naturæ (3).

Verum necesse est expondere loca præcipua ab adversariis objici solita, ut ostendant S. Thomam, cum docet Deum causas secundas ad agendum movere, physicam omnino prædeterminationem intendere.

319. a) Hæc est, inquit, S. Thomæ disertissima doctrina: *Videntur in corporalibus, quod ad motum (id est, operationem, ut patet ex contextu) non solum requiritur ipsa forma, quæ est principium motus vel actionis, sed etiam requiritur motio primi moverantis. Primum autem movens in ordine corporalium est corpus cœlestis. Unde quantumcumque ignis habeat calorem perfectum, non alteraret nisi per motionem corporis cœlestis. Manifestus est autem, quod sicut motus omnes corporales reducuntur in motum cœlestis corporis, sicut in primum movens corporale; ita omnes motus tam corporales, quam spirituales, reducuntur in primum movens simpliciter, quod est Deus. Et ideo quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo: quæ quidem motio est secundum sue providentie rationem, non secundum necessitatem*

Loca S. Thomas  
in speciem  
contraria:  
primus

(1) i. p. quæst. 83, art. 1, ad 3.<sup>um</sup>.

(2) *De malo*, quæst. 6, ad 3, <sup>um</sup> Cfr. 1. 2.<sup>um</sup> quæst. 109, art. 1 corp.; quæst. 51, art. 4, ad 2.<sup>um</sup>.

(3) *Compedit. Theol.* cap. 129. Cfr. opusc. 2.<sup>um</sup> *Contra error. Græcor.*, cap. 10.

naturae, sicut motio corporis cœlestis. Sic igitur actio intellectus et cuiuscumque entis creati dependet a Deo, quantum ad duo: uno modo, in quantum ab ipso habet perfectionem et formam, per quam agit; alio modo, in quantum ab ipso moveatur ad agendum. Unaquaque autem forma indita rebus creatis a Deo habet efficaciam respectu aliquius actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem, ultra autem non potest, nisi per aliquam formam superadditam: sicut aqua non potest calefacere, nisi calefacta ab igne. Sic igitur intellectus humanus habet aliquid formam, scilicet ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quadam intelligibili cognoscenda, ait ea scilicet, in quorum notitia per sensibilia possamus devinire... Sic igitur dicendum est, quod ad cognitionem cuiuscumque veri homo indiget auxilio divino, ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum... (1).

explicatur.

Respondeo. In hoc loco S. Thomas, cum dicit nullam creaturam, quantumcumque perfectam, procedere in actu posse, nisi moveatur a Deo, significat ipsam cooperationem et concursum simultaneum ejus. Id quod probatur: 1.<sup>o</sup>) ex parallelismo doctrinæ cum illo quarto modo operandi, de quo fuse disputavimus in precedenti articulo. In utroque enim sermo est de absoluta impotentiæ cuiuslibet creature, utcumque perfecte et completa in suo ordine, ad agendum sine virtute et auxilio divino, et in utroque doctrina illustratur, et confirmatur eodem exemplo corporum cœlestium, quorum influxus necessarius dicitur sublunaribus corporibus ad agendum.

2.<sup>o</sup>) Menteri suam de hac re patescendi locus aptissimus erat, cum S. Doctor investigat, *utrum Deus moveat immediate intellectum creatum* (2). Respondet tamen sic: *Sicut in motibus corporalibus movens dicitur, quod dat formam, qua est principium motus, ita dicitur movere intellectum, quod causal formam, qua est principium intellectualis operationis, que dicitur motus intellectus. Operationis autem intellectus est duplex principium in intelligentie: unum scilicet, quod est ipsa virtus*

(1) S. Thom. 1. 2.<sup>o</sup> quest. 109, art. 1 corp. Cfr. ibid., ad 1.<sup>um</sup> et 2.<sup>um</sup>.

(2) S. Thomas, 1 p. quest. 105, art. 3.

intellectualis...; aliud autem est... similitudo rei intellective in intelligentie (species intelligibilis)... Sic igitur Deus moveat intellectum creatum, in quantum dat ei virtutem ad intelligentium, vel naturalem vel superadditam (in actibus supernaturalibus, nemp̄ auxilium gratiae), et in quantum imprimet ei species intelligibilis, et utrumque tenet et conservat in esse (1).

Simili modo alibi respondet Deum moveare voluntatem et per modum finis tamquam objectum summe amabile, et per modum efficientis dando virtutem volendi et imprimendo inclinationem in bonum (2). Et nullam aliam motionem requirit tamquam necessariam. Quomodo ergo in articulo, de quo nunc agimus, sepe repetit necessitatem alterius adjumenti tum pro intellectu, tum generativi pro omni creatura natura, ut moveatur a Deo ad suum actum? Apparens ista contradictione facile explicatur, dicendo motionem, quam in hoc loco requirit, esse ipsum actusalem ac simultaneum concursum, motionem vero, de qua S. Doctor in aliis locis agebat, esse præparationem totius virtutis, qua creata causa in ordine suo completa constituitur in actu proximo ad operandum.

3.<sup>o</sup>) Et ita etiam motionem in objecto loco S. Thomæ contentantem interpretat Card. Cajetanus (3).

Jam si sermo est ibi de cooperatione ac simultaneo cursu Dei, ex dictis patet, motionem prædictam non importare physicam Thomistarum prædeterminationem, quandoquidem ostendimus Deum operari et concurrens cum causis secundis, non per virtutem aliquam creatam ipsis impressam de novo, sed applicando et conjungendo naturali virtuti creaturarum increatam virtutem omnipotentie sue.

3) Instant adversarii, S. Thomas haec habet alibi: *Verbum illud Apostoli* (4): *Non est volentis neque currentis, non sic est intelligentium, quasi homo non velit, et non currat libero arbitrio, sed quia liberum arbitrium ad hoc non est sufficientis, nisi moveatur et juvetur a Deo* (5).

*alter Locus  
S. Thomæ*

(1) 1 p. quest. 105, art. 3.

(2) Ibid., art. 4. Cfr. 1. 2.<sup>o</sup> quest. 9, art. 6 in corpore et ad 3.<sup>um</sup>

(3) In 1.<sup>um</sup> 2.<sup>o</sup> quest. 109, art. 1.

(4) Rom. cap. 9, vers. 16.

(5) S. Thom. 1 p. quest. 83, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>

exponitur;

Respondeo primo, locum illum intelligi posse de actibus supernaturalibus et ordinatis ad æternam salutem, in quibus omnes catholici agnoscent gratiæ necessitatem. Deinde, si sensus extendatur ad omnes actus liberi arbitrii, motionem illam intelligi posse de cooperatione Dei.

tertius locus

7) Arguunt Thomistæ tertio loco. *Deus secundum virtualem contactum tangit quidem movendo creaturas; sed non tangitur, quia nullius creature virtus naturalis potest ad ipsum pertingere* (1), ut scribit Angelicus. Atqui nisi motionem aliquam causis secundis imprimat, certe non tangit illas virtualiter. Ergo...

declaratur;

Respondeo. Ex istis verbis nihil elici posse in favorem premissionis physicæ, constat ex contextu. Inquirit enim ibi S. Doctor, an Deus possit immediate mouere aliquod corpus; et obiect sibi in contrarium illam rationem, quod ad movendum corpus requiratur contactus, Deus autem, utpote spiritus, tangere nequeat. Cui difficultat sic respondet: *Dicendum, quod duplex est tactus: scilicet corporalis, sicut duo corpora se tangunt* (2), *et virtualis, sicut dicitur, quod contristans tangit contristatum*. Secundum igitur primum contactum Deus, cum sit incorporens, non langit, nec tangitur; secundum autem virtualem contactum tangit quidem movendo creaturas, sed non tangitur, quia nullius creature virtus naturalis potest ad ipsum pertingere: quæ sunt verba objectionis. Ubi vides non esse sermonem de motione, qua Deus moveat præcise causas ad agendum ex generali titulo concursus, sed universaliter de motione, qua agere in creaturas possit.

quartus locus

8) Iterum objicitur. S. Thomas duos modos assignat, secundum quos voluntas a Deo moveri potest, unum tamquam ab objecto, quia nempe est bonum amabile, et alterum tamquam a causa efficiente, inclinando eam, ut mox concludit. *Utroque modo proprium est Dei mouere voluntatem, sed maxime secundo modo interius eam inclinando* (3).

(1) 1 p. quest. 105, art. 2, ad 1.<sup>um</sup>

(2) Contactus hujusmodi vocari solet quantitatibus, cuius discri-  
men a virtuali fuse describit S. Doctor 2.<sup>a</sup> Contr. Gent. cap. 56.  
Vide Cosmolog. n. 255, pag. 958.

(3) S. Thom. 1 p. quest. 105, art. 4.

Atqui hoc est proprium physicæ prædeterminationis, inclinare causas secundas ad actum.

Respondeo. Sufficit legere articulum illum, et alios parallelos partim citatos (1), partim citandos, ut pateat, ibi non agnisi de inclinatione connaturali in bonum imbibita in ipsa virtute volendi. Et preterea undenam probant adversarii, sermonem hic esse de motione vel inclinatione, quam Deus adhibeat titulo generalis concursus, quotiescumque cause secundæ operatura sunt?

9) Insistunt adhuc adversarii. Alibi sic loquitur S. Thomas: *De ratione voluntarii est, quod principium ejus sit intra, sed non opere, quod hoc principium intrinsecum sit primum principium non motum ab alio. Unde motus voluntarius etsi habeat principium proximum intrinsecum, tamen principium primum est ab extra* (2). Et: *voluntas... ipsa est, que vult, ab alio tamen mota* (3). Ergo videtur Angelicus motionem aliquam præviam agnoscere, qua voluntas ad volendum impellatur.

Respondeo. Projecito requirit aliquam præviam motionem, qua ab alio moveatur voluntas; non tamen ad omnes actus, sed ad primum. Audi ejus verba: *Eo modo, quo moveatur (voluntas) quantum ad exercitium actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri. Omne enim, quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo moveente. Manifestum est autem, quod voluntas incipit vello aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo, quod ab aliquo moveatur ad volendum. Et quidem sicut dictum est (art. præc.) ipsa moveat se ipsam, in quantum per hoc quod vult finem, reducit se ipsam ad volendum ea, quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante. Cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare, quomodo hoc consequi possit: et per talern cogitationem pervenit ad hoc, quod potest sanari per medium, et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit; necesse est, quod inciperit velle*

(1) V. g. 1 p. quest. 60, art. 1, ad 2.<sup>um</sup>; 1. 2.<sup>am</sup>, quest. 9, art. 6, ad 3.<sup>um</sup>

(2) 1. 2.<sup>am</sup>, quest. 9, art. 4, ad 1.<sup>um</sup>

(3) Ibid., ad 2.<sup>um</sup> Cfr. de Malo, quest. 6, art. unic., ad 4.<sup>um</sup>

non est nobis  
contrarius:

quintus locus

expeditur.